
ISL NOTAT 

KL's bemærkninger til Indikatorer for Dansk database 
for integreret Dobbeltdiagnosebehandling 

KL har modtaget udkast til indikatorer for ovenstående database fra Sund-
hedsvæsenets Kvalitetsinstitut, psykiatrienheden der udbeder sig hørings-
svar senest den 5. januar 2026. 

KL har følgende bemærkninger til det fremsendte materiale og de data som 
indgår i databasen. 

KL har bemærket, at det er de samme datakilder kvalitetsdatabasen henter 
data fra som Sundhedsdatastyrelsen benytter. Dette medfører at der tilsyne-
ladende ikke fremkommer nye og andre relevante data end dem som alle-
rede er kendte og kan hentes via SDS incl. data fra SIB og NAB. KL er der-
for nysgerrige på, hvad formålet med databasen er. 

Det er KL's opfattelse, at der er behov for at der registreres andre typer af 
data for at understøtte og monitorere behåndlingen. Data som er mere kom-
munerelevante og som kommunerne kan anvende til aktivitets-, kvalitets- og 
kapacitetsstyring i rusmiddelbehandlingen. 

Det er glædeligt at der er opmærksomhed på om behandlingsgarantien 
overholdes, men det er også afgørende for KL at der også registreres på 
hvor mange borgere der henvises til det regionale dobbeltdiagnosetilbud for-
delt på hvor mange der henvises fra kommunerne, og hvor mange der er 
henvist fra psykiatrien. Derudover er det yderst relevant at registrere hvor 
mange borgere der afvises og med hvilken begrundelse for at kunne monito-
rere borgernes forløb og flow mellem aktører og tilbud. Det er ikke irrelevant 
om psykiatrien tolker den udarbejdede visitationsretningslinje stramt eller 
mere lempeligt. 

Det er KL's opfattelse, at en kvalitetsdatabase skal kunne sige noget om 
kvaliteten i behandlingen og ikke kun producere produktionsdata. Det er der-
for nødvendigt også at registrere på, hvad er indholdet i den behandling bor-
geren modtager, herunder hvilken intensitet og frekvens har behandlingen. 
Dette med henblik på, at der over tid kan gennemføres en evaluering af, om 
det integreret dobbeltdiagnosetilbud har den ønskede effekt eller om der er 
behov for ændringer i tilbuddet. 
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